 ………………………........    Пьезоэлектрик  2012    ………………………
66
5. Измерение плотности
Плотность или вес единицы объема твердых, жидких и газообразных веществ является одним
из основных показателей их качества и однородности. Особенно актуален контроль плотности в
нефтедобывающей, химической и пищевой промышленности.
В вибрационных плотномерах плотность жидкости или  газа определяется по резонансной
частоте некоторого тела (вибратора), взаимодействующего с измеряемой средой. В зависимости от

 Габаритные и установочные размеры
Рисунок 5.3  Габаритные и установочные размеры
Примеры условного обозначения при заказе
 Плотномер 804  – Вн - 401 – 1,0 - 800/1200 – 6,3МПа – 420 – Т1 - С – Б1 – ……. - 8 - ТУ….
 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13
1 –  Обозначение плотномера;
2 – Код исполнения по взрывозащите Ех или Вн (для общепромышленного исполнения код не
указывается);
3 –  Модель;
4 – Предел допускаемой абсолютной погрешности  измерения,  [кг/м3],   1,0 или 0,5;
5 –  Рабочий диапазон измерения плотности среды, [кг/м3], нижний / верхний пределы;
6 – Максимальное давление измеряемой среды, [МПа] из ряда 6,3; 10, 16;
7 – Код выходного сигнала:
- «420»      – постоянного тока 4-20мА;
- «485»     – цифровой по интерфейсу RS485;
- «US» (или  «USART» )    – цифровой по интерфейсу USART;
- «420US» – совмещенный аналоговый 4-20мА и цифровой USART;
8 – Код температурного исполнения;
9 – Код электрического соединителя по таблице 5.1;
10 –  Код монтажных частей:     - «Б1» – бобышка монтажная G ¾ (рис. 5.4);
- «Б2» – бобышка монтажная G ¾ для труб (рис. 5.4);
- «Ф» - фланец переходной Ду25 / G3/4″ (рис. 5.5);
11 -  контролируемая среда (следует указывать для учета ее коррозионной активности);
12 – диаметр подводимого кабеля (рекомендуется указывать);
13 - ТУ 4212-804-24172160-2009 - обозначение технических условий.
 ………………………........    Пьезоэлектрик  2012    ………………………
71
Например:
 Плотномер 804–Вн – 400 –0,5-700/1200 – 2,5МПа –420–Т1- С3- Б1– ТУ… -нефтепродукты-8
Плотномер 804 взрывобезопасного исполнения Вн с маркировкой «1ExdIICT5 X», модель 400,
погрешность измерений 0,5кг/м3, пределы измерения плотности жидкости от 700 до 1200 кг/м3,
давление среды до 2,5МПа, выходной сигнал 4-20 мА, температурное исполнение Т1 (-40+50С),
сальниковый кабельный ввод С3, монтажная часть – бобышка Б1 приварная G3/4 для емкости,
измеряемая среда – нефтепродукты, кабель диаметром 8мм.
Плотномер 804–Ех-400–1,0-0/160–1,6МПа- 485-Т1-С-10–Б2/02–ТУ…. – газ природный-9
Плотномер 804 взрывобезопасного исполнения Ех с маркировкой «0ExiaIICT5 X», модель 400,
погрешность измерений 0,5кг/м3, пределы измерения плотности газа от 0 до 160 кг/м3, давление
среды до 1,6МПа, выходной сигнал цифровой по интерфейсу RS485, температурное исполнение
Т1 (-40+50С),  сальниковый кабельный ввод С, монтажная часть – бобышка Б2 приварная G3/4
для трубопроводов из стали 12Х18Н10Т, измеряемая среда – газ природный, кабель диаметром
9мм.
 Таблица 5.1 – Коды электрических соединителей (подвод кабеля)
Код Тип  электрического соединителя (Рис. Б.1) Применяемость
С1 Сальниковый ввод и КК* 804 и 804-Ех
С3 Трубный сальниковый ввод и КК* только для
804-ВнС4 Сальниковый ввод бронированного кабеля и КК*
Р1 Разъем: розетка 2РМ14Б4Г1Е1     (вилка каб. 2РМ14КПН4Ш1Е1)
804 и 804-Ех
Р2 Разъем: розетка 2РМ18Б7Г3Е1   (вилка каб. 2РМ18КПН7Ш3Е1)
*- КК – колодка клеммная внутренняя;